
 
DELIBERA DI GIUNTA n 240 del 11-12-2023 - pag. 1 - COMUNE DI CASTEL MADAMA 

   
COMUNE DI CASTEL MADAMA 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 240 del 11-12-2023 
 

 
OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE LUMINARIE NATALIZIE 
 

L'anno  duemilaventitre, il giorno  undici del mese di dicembre alle ore 14:01, nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla 
presenza dei signori: 

 
Nonni Michele SINDACO P 
SCARDALA STEFANO ASSESSORE P 
Cascini Silvia ASSESSORE P 
Moreschini Angelo ASSESSORE A 
Moriconi Simona ASSESSORE A 

 
Partecipa il SEGRETARIO  COMUNALE  Dott. Bizzarro Giuseppe. 
 

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 
 
 
 

  



 
DELIBERA DI GIUNTA n 240 del 11-12-2023 - pag. 2 - COMUNE DI CASTEL MADAMA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che:  
 
- un gruppo di cittadini ha espresso con nota, acquisita agli atti con prot. n.19349 del 
11/12/2023, la volontà di donare al Comune di Castel Madama le luminarie in occasione 
del Santo Natale ;  
 
- le suddette luminarie saranno destinate alla valorizzazione, per il tramite di addobbi 
luminosi delle vie principali del paese, in occasione di festività;  
 
Ritenuto necessario sottolineare il valore che detta iniziativa riveste per la nostra comunità 
e di dover pertanto provvedere in merito disponendo l’accettazione formale di tale 
donazione;  
 
Preso atto  che la donazione di che trattasi è disposta ai sensi dell'art. 769 del Codice 
civile dunque per spirito di liberalità, ovvero per volontà del donante di porre in essere una 
attribuzione gratuita spontanea, intesa tale spontaneità come assenza di qualsivoglia 
vincolo; 
 
Constatato che la donazione in oggetto  , considerata la natura del bene che ne è 
oggetto, si configura quale donazione di cosa mobile di modico valore, con la 
conseguenza che per produrne gli effetti suoi propri richiede I'accettazione da parte 
dell'Amministrazione comunale, in qualità di donataria; 
 
Richiamato  l'art. 783, comma I del codice civile ai sensi del quale "La donazione di 
modico valore che ha per oggetto beni mobili è valida anche se manca I'atto pubblico, 
purchè vi sia stata la tradizione"; 
 
Preso atto  che il motivo della liberalità che ha spinto il donante a donare  in favore del 
Comune, non è contrario alla legge, all'ordine pubblico e al buon costume;  
 
Ritenuto doveroso accettare la donazione della quale si tratta in quanto contribuisce alla 
realizzazione delle iniziative dell'Amministrazione di riqualificazione, decoro e abbellimento 
luoghi pubblici; 
 
Considerato che tale donazione riveste carattere meramente liberale, non essendo 
vincolata ad alcuna controprestazione in favore del soggetto donante; 
Considerato che: 
- con deliberazione n. 33 del 04/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il 
Documento Unico di programmazione (DUP) relativo al periodo 2023-2025; 
- con deliberazione n. 38 del 11/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 31/07/23 esecutiva ai sensi di 
legge, ha approvato l’assestamento generale, salvaguardia degli equilibri e variazioni al 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025, ai sensi degli articoli 175 comma 2 e 8 e 193 
comma 2 del Dlgs 267/2000; 
-  con deliberazione n. 40 del 30/08/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il 
Piano di riequilibrio finanziario pluriennale (ex. Art 243-bis, Dlgs 267/2000); 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità amministrativa e 
tecnica  espresso dal responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 



 
DELIBERA DI GIUNTA n 240 del 11-12-2023 - pag. 3 - COMUNE DI CASTEL MADAMA 

267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella 
legge 7 dicembre 2012, n. 213 e dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 
comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012;  
 
Visti 
-  lo Statuto Comunale;  
-  il D.lgs 267/2000;  
- L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 
1. Di accettare la proposta di donazione da parte di privati di cui alla nota prot.  
19349/2023, che si allega in copia delle luminarie finalizzate alla valorizzazione, per il 
tramite di addobbi luminosi delle vie principali del paese, in occasione di festività;  
2. Di dare atto che la donazione del bene di che trattasi contribuisce alla 
riqualificazione, decoro e abbellimento luoghi pubblici; 
3. Di esprimere formale gratitudine ai suddetti per il loro apprezzabile gesto.  
4. Di demandare ai Responsabili di Settore interessati I'adozione di tutti gli atti di 
competenza, necessari e conseguenti al provvedimento qui adottato; 
5. Di dare atto che, per le motivazioni sopra dette, il trasferimento del titolo di 
proprietà del bene sopra elencato e meglio dettagliato in atti allegati, prescinde dalla 
stesura di un apposito atto pubblico; 
6. Di trasmettere il presente atto al Responsabile Settore Economico/Finanziario, 
al Responsabile Settore Tecnico Territorio-Urbanistico-Ambiente ognuno per quanto di 
competenza;  
7. Di autorizzare il Responsabile Settore Tecnico Urbanistico-Territorio a ricevere 
il bene in oggetto in nome e per conto del Comune di Castel Madama  a titolo di 
donazione  e secondo quanto previsto dall’art. 783 c.c., provvedendo a tutti gli atti 
conseguenti;  
8. - Di pubblicare copia del presente atto sul sito web comunale –Sez. 
Amministrazione Trasparente; 
 
Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 
 

Approvato e sottoscritto: 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO  COMUNALE 
Nonni Michele  Dott. Bizzarro Giuseppe 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 


